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ŠL AUNIKAULIO IR BL AUZDIKAULIO MAITINAMŲJŲ 
ANGŲ MORFOLOGIJOS BEI TOPOGR AFIJOS KAULE 
YPATUMAI: SISTEMINĖ LITER ATŪROS APŽVALGA 

Darbo autorius. Elvin Francišek BOGDZEVIČ, IV kursas.

Darbo vadovė. Prof. dr. (HP) Janina TUTKUVIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų 
institutas, Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedra.

Darbo tikslas. Didžiąją dalį aprūpinimo krauju ilgieji kaulai gauna iš maitina-
mųjų arterijų, kurios į kaulą patenka per maitinamąsias angas. Foramen nutricium 
topografijos ir morfologijos nagrinėjimas suteikia žinių apie kaulų raidos bei augimo 
mechanizmus. Tikslios maitinamosios angos išsidėstymo vietos žinojimas yra svarbus 
chirurgams, siekiant operacijos metu nepažeisti pro šią angą einančios kraujagyslės. 
Darbo tikslas – išanalizuoti pasaulinę literatūrą apie šlaunikaulio ir blauzdikaulio 
maitinamųjų angų morfologinius ypatumus bei topografiją kaule. Taip pat, aptarti 
dažniausias foramen nutricium morfologijos ir išsidėstymo kaule variacijas.

Darbo metodika. Mokslinės literatūros paieška atlikta naudojantis „Pubmed“, 
„Google Scholar“ duomenų bazėmis, įvedus raktažodžius „nutrient foramina“ AND 
„femur OR tibia“ bei „nutrient foramen“ AND „long bones“. Straipsnių atmetimo kri-
terijai: literatūros apžvalgos, tyrime naudojami ne žmonių kaulai. Straipsnių įtraukimo 
kriterijai: publikacijos anglų kalba, šlaunikaulių ir blauzdikaulių ilgiai bei atstumas iki 
maitinamosios angos matuoti naudojant osteometrinę lentą, matavimo juostą (su cm 
ir mm atskaitomis) bei slankmatį. Pagal pateiktus raktažodžius atrinktos 9 publikacijos. 
Duomenų kaupimas apie šlaunikaulių ir blauzdikaulių matavimo metodus, maitinamųjų 
angų kryptį, išsidėstymą kaulo paviršiuje ir angos indeksą bei statistinė analizė buvo 
atlikta naudojant „Microsoft Excel 365“ ir „R Commander“ programas.

Rezultatai. Šlaunikaulių maitinamosios angos buvo aprašytos 8 publikacijose, 
ištirtų kaulų skaičius varijavo nuo 31 iki 360 (iš viso n=1005). Blauzdikaulių maitina-
mosios angos buvo tirtos 6 tyrimuose, kaulų skaičius varijavo 30–360 ribose (iš viso 
n=867). Beveik visos publikacijose aprašytos šlaunikaulio maitinamosios angos buvo 
proksimalinės krypties, o blauzdikaulių – distalinės. Didžioji dalis šlaunikaulių aptikta 
su 1 maitinamąja anga – 50,2 proc. (n=504). Blauzdikauliuose taip pat dažniausiai 
nustatyta 1 maitinamoji anga – 97,46 proc. (n=845). Tyrimuose bendrai analizuotas 
1324 (min=47; max=357) foramen nutricium išsidėstymas šlaunikaulio paviršiuje, 
maitinamosios angos dažniausiai aptiktos linea aspera srityje – 48,87 proc. (n=647). 
Tiriant blauzdikaulių foramen nutricium išsidėstymą kaulo paviršiuje įtrauktos 883 
maitinamosios angos (min=30; max=360), kurios dažniausiai aptiktos išsidėsčiusios 
ant facies posterior – 86,75 proc. (n=766). Visose studijose angos indeksui nustatyti 
naudota Hughes (1952 m.) pasiūlyta formulė: AI = atstumas nuo proksimalinio galo / 
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bendras kaulo ilgis x 100. Trys publikacijos šlaunikaulio maitinamųjų angų topografi-
jai klasifikuoti pagal angos indeksą naudojo Kumar (2013 m.) pasiūlytą klasifikaciją, 
likusiuose tyrimuose foramen nutricium topografija pagal angos indeksą klasifikuota 
nebuvo. Blauzdikaulių maitinamąsias angas aprašančios publikacijos foramen nutricium 
išsidėstymo pagal angos indeksą neklasifikavo.

Išvados. Pasaulinėje literatūroje trūksta tyrimų apie žmogaus šlaunikaulio ir blauz-
dikaulio foramen nutricium morfologinius ypatumus bei išsidėstymą kaule. Šlaunikaulio 
maitinamosios angos yra proksimalinės krypties, o blauzdikaulio – distalinės. Didžioji 
dauguma šlaunikaulių bei blauzdikaulių turi vieną foramen nutricium. Šlaunikauliuose 
maitinamosios angos dažniausiai išsidėsto ant linea aspera, o blauzdikaulyje facies 
posterior srityje. Nėra vieningos šlaunikaulio maitinamųjų angų išsidėstymo pagal angos 
indeksą klasifikacijos, tačiau vėlesnės studijos naudoja Kumar klasifikaciją. Nėra pa-
teiktos blauzdikaulio maitinamųjų angų topografijos pagal angos indeksą klasifikacijos.

Raktažodžiai. Šlaunikaulis; blauzdikaulis; maitinamoji anga; foramen nutricium; 
angos indeksas.
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